НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ

(Банк Абхазии)

УТВЕРЖДЕНО

на заседании Правления

Национального банка

Республики Абхазия

13.07.2016 г.

Протокол № 31

13.07.2016 г.                              № 27-Т

Указание
об особенностях выпуска в обращение памятных монет

из недрагоценных металлов

1. Настоящее Указание регулирует введение в обращение на территории Республи-

ки Абхазия памятных монет из недрагоценных металлов для совершенствования денежно-

го обращения в Республике Абхазия.

2. Памятные монеты из недрагоценных металлов – монеты специальной чеканки, в

изготовлении которых используются недрагоценные металлы. При изготовлении монет

могут применяться сложные технологии чеканки и методы художественного оформления,

придающие памятным монетам специфические свойства и позволяющие им обращаться

как в качестве платежного средства, предметов коллекционирования, так и в качестве су-

вениров и подарков.

3. Право эмиссии памятных монет из недрагоценных металлов принадлежит На-

циональному банку Республики Абхазия (Банку Абхазии).

4. Выпущенные в обращение памятные монеты из недрагоценных металлов явля-

ются платежным средством по их номинальной стоимости, имеющей твердый эквивалент

в российских рублях: 1 единица (апсар) равна 10 рублям Российской Федерации. При этом

памятные монеты из недрагоценных металлов не могут быть использованы в качестве

средства платежа в системе розничной торговли.

5. Порядок выпуска в обращение памятных монет из недрагоценных металлов и

бухгалтерский учет операций с памятными монетами из недрагоценных металлов в кре-

дитных организациях регулируется Инструкцией Банка Абхазии «О порядке выпуска в

обращение памятных монет Республики Абхазия из драгоценных металлов», с особенно-

стями, установленными настоящим Указанием.

6.  Бухгалтерский учет операций с памятными монетами из недрагоценных метал-

лов в Банке Абхазии ведется в соответствии с нормативными актами Банка Абхазии.

7. Настоящее Указание вступает в силу с 18 июля 2016 года.

Председатель

Национального банка

Республики Абхазия    Б.В. Барателиа